Giải phóng Sài Gòn luôn là điều canh cánh trong lòng mỗi chiến sĩ. Đáp ứng nguyện vọng cháy bỏng này, ông đã sáng tác bài *Tiến về Sài Gòn*. Rất nhiều người - nhất là thế hệ ra đời sau 1975- đều làm tưởng bài hát được sáng tác vào dịp mùa xuân 1975. Lại có người nghĩ ông viết hồi Tổng tiến công năm Mậu Thân 1968. Thực sự ông đã thai nghén bài hát từ rất lâu và đến năm 1966 được ra đời. Liên quan đến bài hát này, có lần tôi được Lưu Hữu Phước nói cho nghe về xuất xứ và thời điểm sáng tác: “Theo hiệp nghị Giơ-ne-vơ, đến tháng 7/1956 sẽ Tổng tuyển cử thống nhất đất nước.

Anh ta khẩn khoản đề nghị được làm quen và rước mình đến làm trọng tài cho anh và một người bạn. Số là họ tranh cãi nhau về bài *“Tiến về Sài Gòn”*. Anh ta cho rằng tác giả sáng tác vào dịp Tổng tiến công Mùa xuân 1975, còn người bạn nói bài hát viết hồi Mậu Thân 1968. Họ nói với mình chắc chắn sẽ có một người thua. Người đó sẽ phải bỏ tiền chi cho cuộc nhậu ba người và tặng mình là tác giả bài hát một món quà đích đáng. Mình nói rõ thời điểm ra đời bài hát nhưng anh ta vẫn muốn đến đón mình vì cần “ba mặt một lời”. Cuộc gặp cuối buổi chiều đó thật vui.